UBND HUYỆN PHÚ GIÁO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  50/PGDĐT-THCS Phú Giáo, ngày 22 tháng 02 năm 2021

V/v tiếp tục chủ động điều chỉnh kế

hoạch dạy - học và phòng, chống dịch

Covid-19

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực THCS trong huyện

Thực hiện Công văn số 269/SGDĐT-GDTrHTX ngày 19 tháng 02 năm

2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc tiếp tục chủ động

điều chỉnh kế hoạch dạy - học và phòng, chống dịch Covid-19;

Phòng GDĐT Phú Giáo hướng dẫn về việc tiếp tục chủ động điều chỉnh

kế hoạch dạy - học và phòng, chống dịch Covid-19cụ thể như sau:

1. Nghiêm túc triển khai các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh,

của Sở GDĐT, Phòng GDĐT về an toàn vệ sinh dịch tễ nhằm đảm bảo an toàn

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tại các đơn vị trường học.

2. Trong trường hợp phải cho học sinh tạm dừng đến trường:

- Phải chủ động điều chỉnh kế hoạch giáo dục1 và triển khai tổ chức dạy –

học trực tuyến2 (qua Internet, trên truyền hình) kịp thời hiệu quả; nội dung dạy

– học trực tuyến phải đảm bảo tính khoa học, sư phạm, phù hợp với đối tượng

học sinh; cách thức tổ chức linh hoạt phù hợp với điều kiện của nhà trường đảm

bảo hiệu quả3.

- Để triển khai thực hiện việc dạy – học và kiểm tra, đánh giá kết quả học

tập qua Internet, trên truyền hình bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tạo điều kiện

cho giáo viên bộ môn dạy – học trực tuyến trong thời gian này, mỗi đơn vị căn

cứ kinh phí được bố trí trên đầu học sinh hàng năm để đăng ký tài khaonr có

phí hỗ trợ giáo viên dạy trực tuyến đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Chế độ làm việc của giáo viên cùng với các chế độ chính sách khác liên

quan (kiêm nhiệm, thừa giờ …) vẫn thực hiện theo các quy định hiện hành của

Bộ GDĐT và các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT. Giao hiệu trưởng các đơn

vị căn cứ vào các hoạt động cụ thể của cán bộ quản lý và giáo viên có tham gia

1 Công văn số 185/SGDĐT-GDTrHTX ngày 01/2/2021 của Sở GDĐT; Công văn số 39/PGDĐT-THCS ngày

05/2/2021 v/v chủ động điều chỉnh kế hoạch dạy học ứng phó với dịch Covid 19.
2 Công văn 490/SGDĐT-GDTrHTX ngày 27/3/2020 của Sở GDĐT; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày

07/4/2020 của UBND huyện v/v hướng dẫn dạy học qua internet, truyền hình trong thời gian nghỉ học để

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
3 Công văn 417/SGDĐT-GDTrHTX ngày 16/3/2020 của Sở GDĐT; Công văn 71/PGDĐT-THCS ngày

18/3/2021 của Phòng GDĐT về tăng cường các hình thức dạy học qua internet, truyền hình trong thời gian nghỉ

học để phòng, chống dịch bệnh Covid -19.

2

 2

hỗ trợ việc dạy học trực tuyến để quy đổi thời gian thực hiện các công việc

chuyên môn khác ra tiết dạy4.

3. Có giải pháp hỗ trợ dạy – học trực tuyến, duy trì sỉ số học sinh, học

viên không để học sinh, học viên nghỉ học vì hoàn cảnh khó khăn; xây dựng kế

hoạch dạy – học bù5, phụ đạo học sinh phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn

vị và chủ động nắm bắt tình hình học sinh trở lại trường.

4. Hiệu trưởng các đơn vị căn cứ vào nội dung nêu trên triển khai thực

hiện phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trong huyện tổ chức triển

khai thực hiện nghiêm túc nội dung văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ PGDĐT;

- Lưu: VT, CM.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Thu Thảo

4 Công văn số 934/SGDĐT-GDTrHTX ngày 17/6/2020 của Sở GDĐT v/v hướng dẫn triển khai thực hiện chế

độ làm việc của giáo viên trong học kỳ 2 năm học 2019-2020.
5 Công văn 342/SGDĐT-GDTrHTX ngày 05/3/2020 của Sở GDĐT; Công văn số 130/PGDĐT-NGLL ngày

30/4/2020 v/v chuẩn bị các điều kiện khi học sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để, phòng chống

dịch bệnh Covid -19.

		2021-02-22T17:19:52+0700